事 務 連 絡

令和 2年 5月 7日

介護保険サービス事業者協議会 御中

各務原市役所

健康福祉部高齢福祉課長

「お元気コール健康チェック事業」の実施について（ご連絡）

平素は市の高齢者福祉行政につきまして格別のご理解、ご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

本市では、新型コロナウイルス感染症への対応施策として、5月 11日（月曜

日）から「お元気コール健康チェック事業」を実施します。この事業は、要援

護高齢者台帳に登録されている、一人暮らしの高齢者の方へ、市内の地域包括

支援センター職員が電話を掛けて、健康状態を確認するものです。

昨今のニセ電話詐欺の発生など、電話に対する警戒心も大きくなっているか

と思います。電話を受けた高齢者の方からお問い合わせの電話が入った際には、

本事業が市の事業であり、地域包括支援センターが実施していることをお伝え

ください。よろしくお願いいたします。

事業の詳細は、下記のとおりです。

            問い合わせ

所在地 〒504-8555 各務原市那加桜町 1-69

担当課 各務原市健康福祉部高齢福祉課

担 当 和田

電話 ０５８－３８３－２１２４

ファクス ０５８－３８３－６３６５

メール wada-yoshiko@city.kakamigahara.lg.jp

対象：要援護高齢者台帳に登録されている、一人暮らしの高齢者

目的：外出の自粛に伴い、外部との接点が減っている一人暮らしの高齢者の皆さん

に対して、電話で健康状態を把握し、健康維持や疾病予防を図っていきます

内容：電話をかけ、健康や食事の状況などお聞きしながら、フレイル予防に向けた

取組を推奨していきます。

① 運動…家でできる簡単な体操の紹介

② 栄養…低栄養状態のチェック、バランスのよい食生活の推奨

③ 口腔…お口のケア